
 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

 

Prot. n. 1715        Anguillara Veneta lì, 25/10/2019 
 
 
MESSA IN SICUREZZA DELL’INCROCIO TRA VIA NUOVA E VIA ROVERE CON LA S.P. 92 
“CONSELVANA” E PERCORSI PEDONALI E CICLABILI PROTETTI LUNGO VIA ROMA E PARTE 
DI VIA SANTO”. AGGIUDICATARIA: SCA.VER. COSTRUZIONI S.R.L. – ZERO BRANCO (TV). –  
 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI 
SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50/2016.  

CIG: 7653859441 - CUP: E71B16000590009 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Anguillara Veneta n. 360 
del 11.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“messa in sicurezza dell’incrocio tra via Nuova e via Rovere con la S.P. 92 “Conselvana” e percorsi 
pedonali e ciclabili protetti lungo via Roma e parte di via Santo”, redatto dall’Ing. Maurizio Braggion 
dello Studio Tecnico Associato VE.P., per un importo complessivo di € 299.000,00 di cui € 
213.000,00 per l’esecuzione dei lavori, € 3.500,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso nonché euro 82.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Anguillara Veneta n. 363 
del 12.10.2018, veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei citati lavori, per un importo a base d'asta di € 
216.500,00, compresi gli oneri per la sicurezza di € 3.500,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, 
secondo il criterio del minor prezzo sussistendo le condizioni di cui all'art. 95, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante “Ribasso sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara 
al netto degli oneri per la sicurezza” 

- con determinazione Dirigenziale n. 34 del 13.03.2019 la Centrale di Committenza istituita dalla 
Unione dei Comuni di Albignasego e Casalserugo “Pratiarcati”, ha approvato le risultanze della 
procedura negoziata come da verbali di gara debitamente redatti e sottoscritti a fronte delle sedute 
pubbliche di gara, e ha dichiarato di aggiudicare definitivamente i suddetti lavori all’Impresa 
SCA.VER. COSTRUZIONI SRL, Partita IVA 02356200234, con sede legale a Zero Branco (TV), in 
via Bertoneria, 55, a fronte del ribasso offerto del 16,399% sull’Elenco Prezzi Unitari posto a base 
di gara al netto degli oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € 181.570,13 
comprensivo di € 3.500,00 per oneri di sicurezza; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Anguillara Veneta n. 150 
del 27.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori 
di “messa in sicurezza dell’incrocio tra via Nuova e via Rovere con la S.P. 92 “Conselvana” e 
percorsi pedonali e ciclabili protetti lungo via Roma e parte di via Santo” e contestualmente si 
demandava  alla società A.S.P. S.R.L., società patrimoniale del Comune di Anguillara Veneta, di 
predisporre e sottoscrivere il contratto con la Ditta aggiudicataria; 

DATO ATTO CHE in data 15/07/2019 è stato sottoscritto il contratto d'appalto. 

VISTA l’istanza pervenuta al prot. n. 1621 in data 14/10/2019 con la quale l'Impresa SCA.VER. 
COSTRUZIONI SRL richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi 
dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ..."Sul valore del contratto di 
appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 
importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario 
al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta 
garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e 
che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La 
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari 
finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385….” 

DATO ATTO che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 
dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e 
che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei lavori non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli 
interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione. 

VISTA la polizza fideiussoria n. 28019962974 emessa dalla TOKIO MARINE EUROPE S.A. - via 
Torino 2 Milano, in data 03/05/2019, dell’importo di € 36.488,84, a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale prestata dall’impresa SCA.VER. COSTRUZIONI SRL, così determinata ai sensi 
dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016. 

VISTA la fattura nr.13/PA in data 30 settembre 2019, presentata dalla precitata Impresa SCA.VER. 
COSTRUZIONI SRL di Porcia (PN), per l'anticipazione del 20% del prezzo netto contrattuale, 
dell'importo complessivo di € 36.314,03 oltre € 3.631,40 per IVA, in uno € 39.945,43; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 17 settembre 2019; 

PRESO ATTO che la Direzione dei lavori, con nota in data 20 settembre 2019, ha attestato l'effettivo 
inizio dei lavori da parte dell'Impresa esecutrice; 

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL 17352530 del 
10/07/2019 con esito regolare. 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione 
del 20% dell'importo contrattuale pari a € 36.314,03, oltre IVA al 10% per € 3.631,40 e così per 
complessivi € 39.945,43. 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto dispositivo 

2. Di riconoscere e liquidare all'Impresa SCA.VER. COSTRUZIONI SRL con sede in Zero Branco 
(TV), Via Bertoneria n. 55 – P.IVA 02356200234, aggiudicataria dei lavori di “messa in sicurezza 
dell’incrocio tra via Nuova e via Rovere con la S.P. 92 “Conselvana”, giusto contratto sottoscritto 
in data 15/07/2019, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma 
18 del D.Lgs 50/2016, pari a € € 36.314,03 oltre IVA al 10% per € 3.631,40 e così per complessivi 
€ 39.945,43. 

3. Di dare atto che:  

 a fronte dell’erogazione della somma di € 36.488,84 oltre IVA, l’Appaltatore ha prodotto garanzia 
fidejussoria n. 28019962974 rilasciata da TOKIO MARINE EUROPE S.A. - via Torino 2 Milano, 
in data 03/05/2019, dell’importo di € 36.488,84, a garanzia dell’anticipazione del prezzo 
contrattuale (importo dell'anticipazione + interessi);  

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

 l’importo dell’anticipazione verrà recuperato progressivamente sugli stati di avanzamento dei 
lavori, ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 e che sulle somme restituite 
sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;  

 la garanzia fidejussoria presentata a garanzia dell'anticipazione sarà conseguentemente 
svincolata al momento della liquidazione dell'unico stato avanzamento lavori. 

4) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT49 S 03205 12000000002220188, intestato 
alla predetta Impresa SCA.VER. COSTRUZIONI di Zero Branco (TV), la somma di € 36.314,03 per 
anticipazione dando atto che la somma di € 3.631,40 relativa all'Iva sarà versata da questo Ente 
direttamente in favore dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 
n.633 e con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 
gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015). 

5) Di fronteggiare la somma complessiva di € 39.314,03 comprensiva di IVA, con i fondi trasferiti dal 
Comune alla società; 

6) Di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento alla Direzione Lavori. 

8) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni. 

9) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 
atto nel sito web del Comune di Anguillara Veneta, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

 
 
 L’AMMINISTRATORE UNICO 

  
  

 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it

